
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VTGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA 89 DEL PROGRAMA 

Informe del Comite Especial sobre Ia cuestion de Ia 
definicion de Ia agresion (continuaciim) (A/8419) 

1. El Sr. LARE (Togo) dice que su delegacion encuentra 
motivos de optimismo en los resultados obtenidos por el 
Comite Especial sobre Ia cuestion de Ia definicion de la 
agresion y en los terminos de la resolucion que ha aprobado 
(vease A/8419, parr. 66). El Comite Especial ha reconocido 
la necesidad de que Ia comunidad internacional disponga de 
una definicion de la agresion, y el debate celebrado en la 
Sexta Comision ha confirmado la exactitud de esta opinion. 
No deben escatimarse esfuerzos para aprovechar al maximo 
las favorables circunstancias reinantes y, por consiguiente, 
su delegacion es partidaria de que el Cornite Especial 
continue su labor en 1972, con rniras a llevarla a terrnino 
rapidamente. 

2. En cuanto a los puntos de divergencia pendientes, una 
cuestion que continua dividiendo al Comite Especial es la 
del procedimiento que debe emplearse para adoptar una 
definicion. Su delegacion considera que una definicion, para 
ser efectiva, debe obtener el apoyo del mayor numero 
posible de Estados. Espera que todos los Estados, y 
particularmente las grandes Potencias, se esfuercen por 
llegar a un consenso, pero, si esto nose logra, su delegacion 
esta a favor de que las decisiones se adopten por mayoria. 

3. Por lo que respecta ala relacion entre la definicion de la 
agresion y los poderes que tiene el Consejo de Seguridad en 
virtud del Articulo 39 de la Carta, algunas delegaciones 
temen que el Consejo quede obligado por una definicion 
elaborada por otro organo de las Naciones Unidas. La 
delegacion del Togo no cree que esto sea necesariamente 
asi, pero le satisface que, al parecer, el Cornite Especial este 
proximo a resolver el problema centrandose en una defini-
cion que enumere los actos tipicos de agresion, pero que 
reserve expresamente al Consejo de Seguridad el poder de 
determinar la existencia de agresion cuando se trate de 
otros actos. 

4. En cuanto a la enumeracion en si, Togo sigue pensando 
-que la solucion mas practica seria limitarla a los actos que 
entrafian el uso directo de la fuerza armada por un Estado 
contra otro. Sin embargo, un analisis objetivo de las 
realidades de la vida internacional exige que ulteriormente 
se elabore una definicion mas amplia, ya que el uso 
indirecto de la fuerza, Ia subversion y el ejercicio de 
presiones econornicas y polfticas son actos ilicitos con no 
menores posibilidades de poner en peligro la paz. Ademas, 

167 

SOOA COMISION, 1275a. 
SESION 

Miercoles 3 de noviembre de 1971, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

toda definicion de la agresion debe proclamar la legitimidad 
del uso de la fuerza por los pueblos coloniales en su lucha 
por la liberacion, ya que la resolucion 1514 (XV) de la 
Asamblea General reconoce claramente su derecho a Ia libre 
determinacion. Por tanto, toda Potencia colonial que haga 
caso omiso de este derecho esta cometiendo una agresion y 
sus victimas estan facultadas, en ejercicio del derecho de 
legitima defensa, a usar la fuerza para oponer resistencia a 
la agresion. Ademas, por muy largo que haya sido el 
periodo de ocupacion colonial ilegitima, el derecho a la 
libre determinacion no puede extinguirse por prescripcion. 

5. El Sr. KLAFKOWSKI (Polonia) dice que el informe del 
Cornite Especial (A/8419) indica que su periodo de sesiones 
de 1971 ha sido fructifero. La mayoria de las delegaciones 
piensa ahora que una definicion de la agresion es posible y 
necesaria. La delegacion de Polonia desea reiterar su 
opinion de que la adopcion de tal definicion no solo 
contribuini a la codificacion del derecho internacional sino 
que tambien fortalecera la seguridad internacional y pro-
moveni el imperio del derecho. Un elemento esencial de 
toda definicion de agresion es que sea aprobada por una 
amplia mayoria, y un elemento comun a todas las propues-
tas presentadas al Cornite Especial es el reconocimiento de 
Ia relacion existente entre la definicion y los propositos y 
principios de las Naciones Unidas. Las Naciones Unidas y 
sus organos no funcionan en el vacio; desde la firma de Ia 
Carta se han elaborado muchas convenciones que codifican 
normas de derecho internacional, asi como un gran numero 
de resoluciones y declaraciones sobre la interpretacion de 
las normas y principios del derecho internacional. Toda 
definicion de la agresion debera estar en consonancia con 
este desarrollo del derecho. Evidentemente, no debe usur-
par los poderes del Consejo de Seguridad y debe estar 
redactada de forma tal que sea util al Consejo en el ejercicio 
de dichos poderes. 

6. En lo tocante al tema del informe, su delegacion 
atribuye importancia a que en la definicion se reconozca el 
principia de anterioridad seg(m esta formulado en el 
proyecto de Ia Union Sovietica (ibid., anexo I, proyecto de 
propuesta A). Observa con interes Ia atencion que el Comite 
Especial ha p'·~stado a Ia cuestion de Ia intencion, y esta a 
favor de que en Ia definicion se incluyan declaraciones 
sobre las consecuencias juridicas de la agresion y el uso 
legitimo de la fuerza, especialmente por los pueblos 
coloniales para oponerse a los intentos de negarles por la 
fuerza su derecho a la libre determinacion. 

7. Polonia sigue oponiendose a que en la definicion se haga 
referenda a las entidades politicas distintas de los Estados; 
esta denominacion es ajena a Ia Carta y a los documentos 
relacionados con la codificacion del derecho internacional y 
su uso puede dar Iugar a dificultades en la interpretacion y 
aplicacion de Ia definicion. 

A/C.6/SR.1275 



168 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Co,nision 

8. Dado que parece posible Ia elaboracion de una defini-
cion aceptable para Ia mayoria de los Estados, su delegacion 
esta a favor de que se permita al Comite Especial que 
prosiga su labor en 1972. 

9. El Sr. ARYUBI (Afganistan) dice que su pais, con su 
historial de sufrimientos causados por agresiones directas e 
indirectas, es un firme defensor de todos los intentos que se 
hagan por fortalecer el sistema de seguridad colectiva de las 
Naciones Unidas. Por consiguiente, se siente alentado por 
los progresos del Comite Especial en la elaboracion de una 
definicion de Ia agresion aceptable para todos y se da 
cuenta de que la demora en Ia terminacion de su trabajo se 
debe mas a motivos politicos que juridicos. 

I 0. Debido a las dificultades que entrafia Ia definicion de 
Ia agresion indirecta, su delegacion sigue pensando que el 
Co mite Especial debe, en primer Iugar, definir Ia agresion 
armada, que es Ia forma mas peligrosa, y tratar mas tarde 
otras formas de agresion, especialmente actos tales como el 
bloqueo economico, que son especialmente notorios y 
practicados repehdamente. 

11. La nocion de primer uso es fundamental en Ia 
definicion de la agresion, no solamente porque es un 
criteria basi co para determinar a! agresor, que ademas esta 
reconocido en Ia Carta, sino porque su inclusion en Ia 
definicion tiene por objeto impedir que los Estados 
cometan agresion bajo el disfraz de Ia Hamada guerra 
preventiva. La definicion debe distinguir claramente entre Ia 
agresion y el uso legitimo de la fuerza. 

12. En cuanto a! uso legitimo de Ia fuerza por las 
organizaciones regionales, el parrafo III del proyecto de las 
seis Potencias (ibid, proyecto de propuesta C) no esta en 
armonia con el A1iiculo 53 de la Carta. 

13. El concepto de entidades politicas distintas de los 
Estados no puede fundamentarse en Ia Carta, ~' su inclusion 
en Ia definicion dada Iugar a confusiones. Por tanto, el 
Comite Especial debe limitar el ambito de su trabajo a los 
Estados soberanos, que son las (micas entidades politicas 
reconocidas por el derecho internacional. 

14. Respecto del concepto de proporcionalidad, Ia se-
gunda frase del Articulo 51 de Ia Carta parece lirnitar el 
grado en que puede ejercerse el derecho de legitima defensa 
y, a juicio de su delegacion, justifica la redaccion del 
parrafo 6 del proyecto de las trece Potencias (ibid., pro-
yecto de propuesta B). 

15. La definicion de agresion debe incluir una declaracion 
que reconozca el derecho de los pueblos dependientes bajo 
dorninaci6n extranjera a usar Ia fuerza para lograr Ia libre 
determinacion sino disponen de otros medios. 

16. Su delegaci6n es partidaria de que se renueve el 
mandato del Comite Especial para 1972. 

17. El Sr. HYERA (Republica Unida de Tanzania) dice 
que su delegacion se complace en observar que actualmente 
todos aceptan Ia necesidad de una definicion de Ia agresi6n 
y que esta comenzando a surgir un espiritu de transacci6n. 
El Comite Especial ha decidido con razon limitar el ambito 
de su trabajo a Ia agresion armada, reconociendo a! mismo 

tiempo que existen otras formas de agresion. Pero en 
cuanto termine Ia definicion de agresion armada debe 
proseguir su trabajo y definir las otras formas. Los medias 
econ6micos de agresion pueden ser de hecho mas peligrosos 
que el uso de Ia fuerza, y actualmente Ia mayoria de los 
Estados estan mas expuesto:; a los primeros que a! ultimo. 

18. En cuanto a Ia declaracion recogida en el informe del 
Comite Especial de que Ia d·~finici6n general de Ia agresion 
deb fa reflejar el concepto de agresi6n tal como figura en Ia 
Carta (vease A/8419, parr. 19), su delegaci6n opina que 
todo lo que se haga en nombre o en virtud de Ia Carta debe 
basarse en los propositos / principios de las Naciones 
Unidas y que no debe pennitirse que se extraiga por Ia 
fuerza de Ia redacci6n de Ia Carta una definicion arbitraria 
de Ia agresion. 

19. Respecto de Ia cuestion del procedimiento que debe 
seguirse para adoptar Ia definicion, el metodo de obtener el 
consentimiento de todos lc,s miembros permanentes del 
Consejo de Seguridad debe ahandonarse por engorroso y no 
democratico. El hecho de que a! Consejo de Seguridad le 
incumba Ia responsabilidad primordial por el manteni-
rniento de Ia paz y Ia seguridad internacionales no le faculta 
a rechazar las normas de detecho internacional que estan 
siendo elaboradas por Ia Asamblea General, en este caso a 
traves del Comite Especial establecido por Ia Asamblea 
General para tratar Ia cuestion de Ia agresion. El Consejo de 
Seguridad actua en nombre dt: los Miembros de las Naciones 
Unidas y esta obligado a respetar sus propositos y princi-
pios. Aunque debe perrnitir:;ele cierto poder discrecional 
cuando Ia ley calla o es ambigua, no puede actuar a su 
antojo. Es Ia comunidad internacional en su totalidad, 
actuando democraticamente a traves de Ia Asamblea Gene-
ral y del Comite Especial, Ia que debe definir Ia agresion. 
Esto es especialmente cierto en una situacion en que el 
Consejo de Seguridad no ha podido satisfacer las esperanzas 
de la comunidad mundial. Et Cornite Especial debe seguir 
adelante en su tarea, incluso si los miembros permanentes 
del Consejo de Seguridad no cooperan con el. 

20. Su delegaci6n quizas desee comentar posteriormente 
los puntos fundamentales de Ia cuesti6n de Ia definicion de 
Ia agresi6n y pide a todos los miembros de Ia Sexta 
Comision que se dediquen a esta tarea cardinal, sin dejarse 
disuadir por las maniobras de obstruccion con que puedan 
tropezar. 

21. La Republica Unida de Tanzania apoya Ia pr6rroga del 
mandata del Cornite Especial, con Ia esperanza de que en su 
tarea siga un procedimiento mis democratico. 

22. El Sr. MARTINEZ MORCILLO (Espana) dice que el 
Comite Especial muestra las nismas contradicciunes inter-
nas que afectan a toda Ia Organizacion. Como consecuencia 
del convencirniento general alcanzado por el Comite Espe-
cial de que es necesario y pmible definir Ia agresion, se ha 
superado uno de los principaJ,~s obstaculos que se oponen a 
la institucionalizacion de las relaciones internacionales. Sin 
embargo, de su labor durante el periodo de sesiones de 
1971 se desprende aparenternente que hay muchos mas 
elementos de desacuerdo que de acuerdo. El informe del 
Grupo de Trabajo (ibid., anew II) contiene tantas expre-
siones entre corchetes que el t.ltimo periodo de sesiones del 
Comite Especial ha sido descrito como "Ia batalla de los 



1275a. sesion- 3 de noviembre de 1971 169 

corchetes". La disparidad entre deseos y realidades refleja 
una grave contradiccion interna en Ia labor del Comite 
Especial, tanto mas aparente cuanto que las tres posiciones 
reflejadas en los tres proyectos de propuesta presentados a! 
Comite Especial (ibid., anexo I) contienen mas elementos 
comunes de lo que parece a primera vista. No obstante, es 
parad6jico que se mantengan posiciones divergentes e 
inflexibles. En el futuro, Ia principal tarea del Comite 
Especial sera superar sus propias contradicciones internas. 
La delegaci6n de Espana, como miembro del Comite 
Especial, contribuira a esta tarea en el momenta oportuno. 

23. El problema central de Ia labor del Co mite Especial es 
Ia definicion general de Ia agresion. La primera contradic-
ci6n en Ia definici6n general de Ia agresi6n puede encon-
trarse en los debates sobre Ia agresion indirecta. Cierta-
mente seria mas razonable dejar que toda Ia cuestion de Ia 
agresi6n indirecta se discutiera en una segunda fase, dejando 
sentado que esto no supone que ninguna delegaci6n 
abandona su actitud. En este caso seria mas facil hacer 
progresos en el tema de Ia agresion directa y, posterior-
mente, podria emprenderse el estudio de Ia agresion 
indirecta en una atmosfera de mayor libertad de accion. El 
aplazamiento permitira una flexibilidad mayor tambien 
respecto de otros temas como el de Ia proporcionalidad. 

24. Otra cuestion polemica es Ia relativa a Ia soberania, 
que aparece entre corchetes en Ia definicion general 
elaborada por el Grupo de Trabajo. El derecho de soberania 
es distinto del derecho a Ia independencia; puede hacerse un 
ataque contra Ia soberania de un Estado sin afectar su 
independencia. El orador duda de que alguna delegacion 
rechace Ia idea de que se considere agresion el ataque contra 
el derecho de cada Estado a organizar su propia estructura 
politica y social, tanto si a! ataque se le llama actividades 
subversivas para derrocar a un bobierno como si se le llama 
actividades subversivas para lograr Ia revolucion interna en 
un Estado. Las diferencias de opinion sobre Ia inclusion de 
Ia soberania en Ia definicion de Ia agresion pueden 
resolverse encontrando una manera de reflejar los derechos 
implicitos en esc principia y de ninguna manera mejor que 
con una palabra tan arraigada en Ia terrninologia politica. 

25. Otro ejemplo de las contradicciones existentes dentro 
del Comite Especial es Ia referencia a las aguas territoriales 
y a! espacio aereo que tambien figuran entre corchetes en el 
texto del Grupo de Trabajo. Los que han objetado su 
inclusion han argumentado que era redundante e innecesa-
ria. Sin embargo, han propuesto que se mencione este tema 
entre los conceptos sobre los que hay un desacuerdo 
fundamental. Es includable que hay en dia no hay unani-
midad respecto a Ia extension del mar territorial pero que si 
Ia hay en el reconocimiento de que el mar territorial forma 
parte del territorio del Estado. Para los Estados riberefios es 
importante que quede claro que una mencion del mar 
territorial implica que este esta tambien protegido frente a 
Ia agresi6n. Tampoco deberia haber objeciones a que se 
incluyera una referencia a! espacio aereo. 

26. Refiriendose a! tema de los metodos de trabajo, a! cual 
se han referido los representantes de Guyana (l268a. 
sesion), Egipto (l269a. sesi6n) y otros paises, recuerda que 
el Presidente del Grupo de Trabajo sefialo que sabre este 
pesaba Ia incertidumbre de ser un comite de negociaci6n o 
un comitc de redacci6n. Es necesario agilizar los metodos 

de trabajo asegurando una justa y equitativa representacion 
de intereses, asi como Ia participacion directa de todos los 
miembros del Comite Especial que esten dispuestos a 
negociar. 

27. En primer Iugar, es necesario completar Ia tarea de 
delimitar las zonas de acuerdo y desacuerdo sobre los 
aspectos de Ia definicion de agresion que no fueron 
discutidos en los dos periodos de sesiones precedentes del 
Comite Especial. Esto no seni dificil, dado que las 
divergencias de opinion versan mas sobre cuestiones de 
redaccion que sobre cuestiones de fonda. 

1~. El orador no cree que nadie discrepe de Ia opinion de 
que no deben reconocerse las adquisiciones territoriales 
hechas por Ia fuerza. Por consiguiente, toda definicion de Ia 
agresion debe recoger este concepto, ya como norma 
juridica, ya como principia politico, puesto que basta Ia 
fecha no hay ningun texto positivo que regule Ia responsabi-
lidad internacional. 

29. Otros principios, tales como el derecho a Ia libre 
determinacion y el derecho a Ia integridad territorial, estan 
ya bien establecidos en las Naciones Unidas. En cuanto se 
lleve a cabo Ia tarea preliminar que el orador ha esbozado, 
sera posible iniciar negociaciones con miras a superar todas 
las contradicciones surgidas hasta Ia fecha. 

30. El Sr. TOURE SADAN (Guinea) dice que, si las 
Naciones Unidas no pueden concluir rapidamente su labor 
sabre Ia definicion de Ia agresion, Ia arrogancia y Ia crueldad 
de ciertos Estados expansionistas suminin a! mundo en una 
catastrofe. Entre los miembros de Ia Sexta Comision figuran 
Estados que podrian facilitar grandemente Ia tarea de 
aquella, si quisieran hacerlo o pudieran ser constrefudos a 
ello. Siendo agresores, conocen muy bien lo que constituye 
agresion. Entre esos Estados figuran Portugal, Sudafrica e 
Israel. Portugal, que debe su existencia a! continuo apoyo 
de las Potencias de Ia OT AN, se ha convertido en el 
campeon de las guerras coloniales en las que utiliza metodos 
inhumanos; Ia represion de Ia poblacion autoctona por 
Sudafrica es de diaria ocurrencia y su mas reciente 
manifestacion ha sido una incursion contra el pacifica 
pueblo de Zambia; mientras que Ia obstinaci6n de Israel en 
retener los territorios que ha adquirido por la fuerza es 
cuestion que a todos preocupa gravemente. Ante esta 
situacion, Ia delegacion de Guinea se pregunta por que se 
permite que esos paises, que estan violando constantemente 
el derecho internacional publico, conserven su condicion de 
miembros de una organizacion fundada para mantener Ia 
paz y Ia segurid:1d internacionales. 

31. El informe del Comitc Especial sefiala un decidido 
paso adelante en su labor. Pero las propuestas presentadas 
muestran mayor preocupacion por el detalle y Ia redaccion 
que por lograr una verdadera definicion de Ia agresion. 
Ninguna de ellas ofrece una definicion global, general y 
coherente; se limitan a enumerar las diversas formas de 
agresion. La definicion contenida en el proyecto de Ia 
Union Sovietica (vease A/8419, anexo I, proyecto de 
propuesta A) no es suficientemente amplia ni funcional, y 
el derecho a Ia libre determinacion que se menciona en el 
parrafo 6 deberia especificarse aim mas, para dejar com-
pletamente en clara que los actos de los pueblos depen-
dientes en ejercicio de esc derecho no constituyen agresi6n. 



170 Asamblea General- Vigesimo sexto periodo de sesiones- Sexta Co.nision 

Los patrocinadores del proyecto de las trece Potencias 
(ibid., proyecto de propuesta B) han traicionado su pro-
posito hacienda el texto demasiado largo y prolijo. Los 
patrocinadores del proyecto de las seis Potencias (ibid., 
proyecto de propuesta C) han tenido en cuenta la necesidad 
de hacerse entender. Su larga definicion especifica todos los 
detalles; y la delegacion de Guinea estima que el Cornite 
Especial podria encontrar en dicho proyecto material 
suficiente para llevar a buen termino su tarea. 

32. Los patrocinadores de los tres proyectos de propuesta 
han hecho grandes esfuerzos para preparar textos que 
incluyan los elementos necesarios de una definicion cohe· 
rente y dinlirnica, que todos puedan aceptar. Sin embargo, 
la delegacion dt: Guinea estima que la definicion de la 
agresion debe ser unicamente un paso previo hacia la 
reglamentacion de las consecuencias juridicas de la agresion 
y que no deben separarse ambos aspectos. Lo que hace falta 
es una definicion clara, dinamica, funcional y concisa que 
incluya la agresi6n indirecta y especifique que la lucha de 
los movirnientos de liberacion nacional en ejercicio de su 
derecho de libre determinacion no constituye agresion. Este 
principia ya ha sido expuesto en la resolucion 1 5 14 (XV) 
de la Asamblea General. 

33. En cuanto respecta a la formulacion de un texto 
sobre las consecuencias juridicas de la agresion, la delega-
cion de Guinea apoyaria una definicion general que 
incluyera las palabras "de cualquier manera que se ejerza". 
En el mundo rnoderno, las grandes Potencias pueden 
recurrir a muchas formas de agresi6n no armada que son 
mas peligrosas que la agresion armada. No debe perrnitir-
seles que se sustraigan a la jurisdiccion de las Naciones 
Unidas. 

34. La cuestion de las entidades politicas no carece de 
importancia, pero no debe por el momento ocupar la 
atencion del Comite. Con respecto al uso legitimo de la 
fuerza, la delegacion de Guinea estima que las medidas 
tomadas en ejercicio de ese derecho son de la competencia 
del Estado victima, que goza de plena soberania para emitir 
juicio al respecto. 

35. El concepto de intencion agresiva debe ser descartado 
de la definicion general de la agresion; la agresion es 
esencialmente un acto voluntario y premeditado y, por ello, 
Ia inclusion de ese concepto es superflua. 

36. La idea de la proporcionalidad estimularia al agresor y 
desalentaria a las: victimas de la agresi6n en su justo y 
legitimo recurso a la fuerza. El organo que tuviera que 
conocer de un caso concreto deberia lirnitarse a determinar 
el alcance de las medidas de represalia contra la agresion; no 
debe construirse un marco rigido en torno a la idea de 
proporcionalidad. 

37. El principia de la anterioridad es muy importante y 
debe prestarsele gran atencion. El principia justificaria en 
ultima instancia todos los esfuerzos de liberaci6n del tercer 
mundo. 

38. El Sr. JELENIK (Hungria) se complace en observar 
que ciertos paises, que antes se oponian a Ia elaboracion de 
una definicion de Ia agresion, se muestran ahora partidarios 
de ella. Si se quiere que la definicion tenga exito, todos los 

Estados deben reconocer su primordial importancia en lo 
que toea al logro de los propositos de Ia Carta de las 
Naciones Unidas y a la salvaguardia de la paz y la seguridad 
internacionales. La unica manera de llegar a una definicion 
aceptable y duradera es segUJr el metodo del consenso. 

39. El informe del Comi1e Especial indica que se han 
hecho algunos progresos y que las opiniones divergentes se 
han aproximado un tanto. La delegacion de Hungria 
comparte plenamente la opinion de que el Comite Especial 
debe encontrarse en primer terrnino en definir la agresion 
directa 0 el ataque armado, su forma mas grave y peligrosa. 
Este criterio concuerda con el Articulo 51 de la Carta, que 
seiiala el ataque armado como la unica forma de agresion 
que confiere el derecho a la legitima defensa, individual o 
colectiva. 

40. La delegacion de Hungria se complace en observar que 
el Cornite Especial ha accedido a incluir el principio de 
anterioridad en la definicion de la agresi6n. Como lo aclara 
el proyecto de propuesta de !a Union Sovietica, la anteriori-
dad es un criteria basico, determinante y o~jetivo que 
impide que un Estado agresor alegue inocencia, arguyendo 
que esta llevando a cabo una guerra preventiva. El principio 
de anterioridad impone la carga de la prueba al Estado que 
primero recurre a la fuerza. De aqui que la delegaci6n de 
Hungria no pueda aceptar la opinion segun la cual la 
anterioridad es un factor de importancia secundaria que 
debe simplemente tenerse en cuenta. 

41. La delegacion de Hungrfa considera que la agresion es 
un delito internacional cometido intencionalmente, incluso 
con premeditacion y que, en consecuencia, el elemento de 
la intencion debe figurar en la definicion. AI valorar la 
importancia de este criterio, debe tenerse en cuenta que, 
siendo la agresion un grave delito internacional, la responsa-
bilidad de sus autores va estrechamente ligada a la nocion 
de intencion criminal. 

42. La delegacion de Hungrfa tiene reservas que formular 
sobre la inclusion en la definicion del concepto de 
proporcionalidad. Varias delegaciones han puesto justa-
mente de relieve que en la Carta no aparece semejante 
concepto, y que este no goza en absoluto de reconoci-
rniento universal en el derecho internacional. Su inclusion 
en la definicion favoreceria ai agresor, desplazando la carga 
de la prueba sobre la victima de la agresion. Ademas, no 
debe exigirse al Estado que ha sido objeto de un ataque que 
calcule la fuerza de los efectivos enernigos a fin de ase-
gurar que su defensa sea proporcionada a la agresion. Tal 
principia estimularia al agresor en vez de desalentarlo, lo 
que es completamente contrario al proposito de la defini-
cion. 

43. Si la definicion ha de servir eficazmente a la causa de 
la paz y la seguridad internacionales, debe tener en cuenta 
las consecuencias juridicas de la agresion y el principia de 
responsabilidad. Los parrafos 4 y 5 del proyecto de 
propuesta de la Union Sovit.,tica enuncian claramente el 
principia de no reconocimiento de las adquisiciones territo-
riales derivadas de la agresion armada, el principia de Ia 
responsabilidad politica y mal erial del Estado agresor, y el 
principia de la responsabilidad criminal de las personas 
culpables de agresion. La lucha armada de los pueblos 
coloniales y dependientes por lograr su libertad e indepen-
dencia no puede considerarse agresion. 



1275a. sesion - 3 de noviembre de 1971 171 

44. El orador expresa su confianza en la capacidad del 
Comite Especial para lograr su proposito y cree que debe 
por ello proseguir e intensificar sus esfuerzos. 

45. El Sr. FARUKI (Paquistan), hablando en uso de su 
derecho a contestar, dice que desearia aclarar la sugerencia 
que hizo (1270a. sesion) respecto a Ia posibilidad de 
elaborar una definicion provisional de la agresion, que 
ciertas delegaciones parecen haber interpretado mal. Sin 
perjuicio de volver sobre el tema en un momenta ulterior, 
quiere dejar sentado ya que su delegacion esta principal-
mente interesada en Ia seguridad de ciertos Estados pe-
quefios, que tienen vecinos mucho mas poderosos o estan 
situados en zonas de conflicto. Tales paises estan amena-
zados por Ia agresion y por ello no pueden esperar a que el 
Comite Especial elabore una version definitiva de Ia 
definicion. Es evidente que sub sis ten grandes dificultades y, 
como se deben en gran parte a factores politicos, no hay 
muchas esperanzas de que puedan resolverse rapidamente. 
Por ello ha sugerido, como rriedida temporal, que se elabore 
una definicion provisional que abarque aquellos puntas 
respecto de los cuales ya existe un acuerdo. Le ha movido a 
ello ademas Ia adopcion de Ia Declaracion sobre los 
principios de derecho internacional referentes a las rela-
ciones de amistad y a Ia cooperacion entre los Estados de 
conformidad con la Carta de las Naciones Unidas, contenida 
en Ia resolucion 2625 (XXV) de Ia Asamblea General, en Ia 
que se enumeran ciertos tipos de acciones que caen dentro 
de Ia categoria de agresion. Sobre Ia base de los puntas en 
que hubiere acuerdo en el Grupo de Trabajo y de las 
disposiciones de Ia Declaracion, el orador cree que seria 
posible llegar pronto a una decision sobre una definicion 
provisional. 

46. Es de lamentar que el representante de Ia India haya 
considerado esa sugerencia, hecha de buena fe y en interes 
general, como medida que podria incitar a Ia agresion, y a! 
orador le cuesta trabajo entender como podria ser esto 
posible. La idea de una medida provisional es muy comun 
en Ia pnictica juridica de muchos paises. 

4 7. En Ia sesi6n anterior, el representante de Ia India trato 
de ampliar el alcance de Ia definicion de la agresion, 
hacienda referencia a Ia cuesti6n de Ia refugiados e 
intentando asi sacar partido politico de una cuesti6n 
esencialmente humanitaria. Por desgracia, las regiones orien-
tales del subcontinente indopaquistani son partes del 
mundo que frecuentemente han tenido que apelar a los 
sentimientos humanitarios de toda Ia humanidad. Su 
delegaci6n expresa a Ia India su pesar por los sufrimientos 
causados por Ia reciente catastrofe natural de Orissa, pero, 
ya sean victimas de ciclones o refugiados, u otras personas 
indefensas, no cree que sus penalidades deben hacerse una 
cuesti6n politica. Seria muy de lamentar que el mundo 
dejara de atender esos llamamientos de ayuda solo porque 
ciertos gobiernos utilizan los problemas humanos para fines 
politicos. En consecuencia, el orador no puede aceptar Ia 
idea de que los sufrimientos de los refugiados se incluyan en 
Ia definicion como una forma de agresion incruenta. 

48. El Gobierno del Paquistan ha hecho todo lo posible 
por facilitar el regreso de sus ciudadanos desde un pais 

vecino. El Presidente del Paquistan ha ofrecido reunirse con 
Ia Primera Ministra de la India en cualquier Iugar y 
momenta; ha propuesto el retiro de todas las tropas de la 
zona fronteriza; ha aceptado los buenos oficios del Secre-
tario General y le ha invitado a visitar Ia zona; ha accedido a 
que se convoque un comite de buenos oficios; y ha 
aceptado la propuesta ,; e enviar representantes del Alto 
Comisionado de las Nacivnes Unidas para los Refugiados a 
ambos lados de la frontera. Su Gobierno sustenta el parecer 
de que el problema de los refugiados podria abordarse 
mejor si Ia otra parte respondiera constructivamente a esas 
propuestas. 

49. El Sr. CRUCHO DE ALMEIDA (Portugal), hablando 
en uso de su derecho a contestar, dice que las alusiones que 
el representante de Guinea ha hecho a su pais son de 
naturaleza politica y estan por ello fuera del tema que se 
debate, relacionado con el problema puramente juridico de 
elaborar una definicion de Ia agresion. 

50. El Sr. SINGH (India), en uso de su derecho a 
contestar, dice que nada ha estado mas lejos de su intencion 
que introducir un tema politico en un debate juridico. Los 
aspectos politicos del tema traido a colacion por el 
Paquistan han sido discutidos en otros foros de las Naciones 
Unidas, como Ia Asamblea General y las Comisiones 
Primera y Tercera. No hay por que mezclar a Ia Sexta 
Comisi6n en politica. El orador indica que no ha hecho mas 
que ilustrar con un ejemplo la afirmacion del representante 
del Paquistan, segun Ia cualla definicion de la agresion debe 
ser amplia. El Paquistan queria que Ia agresi6n fuera 
definida de esa manera para veneer Ia ingeniosidad de 
cualquier Estado agresor. El aflujo de varios millones de 
personas desarmadas es un buen ejemplo de ello. 

51. El Sr. Singh esta de acuerdo con Ia opinion de que la 
definicion de la agresi6n debe ser completa y propane que, 
mientras no pueda elaborarse una definicion amplia, el 
Comite Especial podria estimar uti! hacer una descripcion 
que enumerase todas las formas de agresion mencionadas en 
Ia Sexta Comision o incluidas en Ia Declaracion sobre las 
relaciones de amistad. Es este el criteria mas expeditivo, sin 
dejar de ser estrictamente juridico. La propuesta del 
representante del Paquistan de que se adopte una definicion 
provisional parece incompatible con Ia idea de definicion 
amplia, y dejaria necesariamente escapatorias que tentarian 
a un posible agresor. 

52. Agradece a1 representante del Paquistan sus expre-
siones de pesar por los sufrimientos de las victimas del 
ciclon y espera que las consideraciones humanitarias sigan 
primando en todo lo concerniente a las relaciones interesta-
tales. Esta seguro de que todo el mundo conoce Ia posicion 
de Ia India a este respecto. 

53. El Sr. TOURE SADAN (Guinea), en uso de su derecho 
a contestar, dice que comprende perfectamente que el 
representante de un pais con un sistema politico como el de 
Portugal quiera hacer una distincion entre los asuntos 
juridicos y los politicos. 

Se levanta Ia sesion a las 17.15 horas. 




